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1. Úvod

Cesário Verde (1855–1886) prožil svůj krátký život téměř nepovšimnut. Dnes se však

řadí ke spisovatelům tvořícím nedílnou součást portugalského literárního kánonu. Jeho

literární odkaz neztrácí ani v 21. století na přitažlivosti a naléhavosti. Naopak se zdá, že zájem

o Cesária Verda s postupem času sílí.

V čem tkví aktuálnost tvorby tohoto portugalského básníka? A čím si vysvětlit

přezíravé mlčení jeho současníků? Ozřejmením odpovědí na tyto otázky se pokusím uchopit a

představit v nejrůznějších aspektech život a dílo tohoto umělce. Zaměřím se především na

jeho vztah ke skutečnosti a pokusím se osvětlit, jakým způsobem jej ovlivnil při hledání

osobitého básnického výrazu.

Vzhledem k ústřednímu tématu diplomové práce a ke skutečnosti, že je život tohoto

výjimečného básníka natolik úzce spjat s jeho básnickou tvorbou, jsem se rozhodla při

zevrubnější analýze díla uplatňovat sociologické hledisko. Proto v této práci uvádním i širší

kulturně-společenský kontext stejně jako stručný nástin Verdova krátkého pozemského

působení. Domnívám se totiž, že nám tyto skutečnosti pomohou ozřejmit mnohé aspekty

básníkovy tvorby. Poslouží nám jako odrazový můstek pro lepší uchopení tematického, ale i

formálního zpracování jednotlivých básní. A také pro lepší pochopení literárněhistorického

významu jeho díla.

V úvodní kapitole tedy nastíním společensko-historické a literárněhistorické

souvislosti a charakterizuji básníkovu tvorbu v životopisném kontextu. Poté se budu věnovat

rozboru básní z Verdova posmrtně vydaného souborného díla a pokusím se dobrat obecnějších

závěrů ve vztahu k autorově pozici ať už na poli soudobé poesie, anebo ve vývojové linii

poesie portugalské, směřující k jeho modernistickým následovníkům.

Poznámka k překladu

Při psaní diplomové práce o portugalském básníku se přirozeně nemohu vyhnout citacím

názvů básní. Až na dvě výjimky1

1 V roce 1996 vyšla báseň „Ironias do desgosto“ v překladu Jiřího Pelána. Pod českým názvem „Ironický

spleen“ je citována v povídce Šílenství od portugalského spisovatele Mária de Sá-Carneira, zařazené do
stejnojmenného výboru Mladé fronty.

nebyly Verdovy básně přeloženy do češtiny, a proto jsem se překladu

Roku 2007 pak vyšel v literárním měsíčníku Plav překlad jedné z nejvýznamnějších Verdových básní „O
Sentimento dum Ocidental“ od Ladislava Václavíka pod názvem „Pocit jednoho Portugalce“. L. Václavík se
s tímto překladem zúčastnil překladatelské soutěže Jiřího Levého. Veršům nelze upřít kvality, kterých bych já
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názvů děl, veršů, stejně jako citací z Verdových dopisů a portugalské sekundární literatury, musela

zhostit sama. Vzhledem k tomu, že předmětem této práce není sám překlad veršů, jsou mé převody

čistě filologické a ani náznakem neodrážejí estetickou vytříbenost původních básní. Jde především o

předání obsahové složky výpovědi, bohužel na úkor formální ucelenosti. Čtenáře této práce, kteří

nevládnou portugalským jazykem, proto prosím o značnou shovívavost. Zároveň bych ráda uvedla, že

mé překlady názvů básní jsou pouze orientační. Jde o překladové varianty, které se mi v daný okamžik

zdály nejvýstižnější.

při svém překladatelském snažení dosáhla jen stěží, a proto si v této práci dovolím zmiňované překlady
používat. Zároveň přikládám tam, kde je to pro větší názornosti nutné, i vlastní filologický překlad.
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2. Společensko-historický kontext

2.1. Industrializace

Tak jako zbytek Evropy, procházelo i Portugalsko v 19. století obdobím hluboké

proměny technických, společenských a kulturních poměrů. Tradičně zemědělská země

potýkající se na počátku 19. století se zásadním nedostatkem obilovin potřebných k přípravě

základních potravin začíná dovážet levnější obilí ze zahraničí. Tím ztěžuje již tak

nezáviděníhodnou situaci místním zemědělcům, kteří musejí odvádět nekřesťanské daně a

plahočit se s nákladem po neschůdných cestách. Ačkoli je země téměř výhradně odkázána na

zemědělskou výrobu, ještě v roce 1810 leží ladem téměř dvě třetiny portugalské půdy, která

patří především ve městě žijící šlechtě a duchovenstvu. Špatně rozdělená a většinou neúrodná

půda nepodněcuje vlastníky k zavádění nových technologií do zemědělské výroby. Naopak,

zemědělci využívají téměř výlučně tradičních, po staletí neměnných postupů zděděných po

předcích.

Přesto s pěstováním obilí souvisí první průmyslový rozvoj země. Již v roce 1810

přichází Jacome Ratton, původem Francouz, s nápadem na využití parního stroje při mletí

obilí. Chce tak nahradit zastaralý a nevýkonný způsob mletí ve vodních a větrných mlýnech,

jenž se v Portugalsku používal po celá staletí. Ratton však narazil na tvrdý odpor tradičních

pěstitelů, neschopných konkurovat výkonu parního stroje. Další snahy o zavádění strojů do

výroby a o průmyslový rozvoj přerušily občanské nepokoje, ve kterých se země v té době

zmítala. Zatímco ostatní země přistupují k intenzivnímu zavádění strojů do průmyslové

výroby, v Portugalsku se ještě v první polovině 19. století ve výrobě využívá především

lidského či zvířecího pohonu. K prvnímu využití parního stroje jakožto hybné síly v průmyslu

dochází teprve v roce 1835. Jak vyplývá ze záznamů ministerstva veřejných prací, ještě v roce

1845 se ručního pohonu využívá ve dvou třetinách průmyslové výroby.2

K jistému zlomu dochází po roce 1836, kdy se vlády v zemi chopili liberálové. Ti

zahájili ochranářskou politiku na podporu domácí ekonomiky, zrušili feudální výsady a

zasadili se o reformu zemědělské výroby a základního vzdělání. Přesto je průběh

industrializace v Portugalsku jen velmi pozvolný. V roce 1838 se v zemi koná první

Průmyslová výstava. Obecný zájem se v této době začíná soustřeďovat i na nová průmyslová

odvětví. Zakládají se chemické továrny na výrobu živočišného uhlí, síry či chloridu

vápenatého a také nové sklárny a porcelánky.

2 Srov. Serrão, J. Temas oitocentistas. Lisboa: Edições Ática, 1959, s. 128.
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2.2. Obyvatelstvo

Spolu s rozvojem průmyslu se rozrůstá jak třída námezdných dělníků, tak třída

zaměstnavatelů a obchodníků. Podle prvního moderně provedeného sčítaní lidu žilo v roce

1864 v Portugalsku 3 829 618 obyvatel. Většina jich byla na venkově a věnovala se tradiční

zemědělské produkci. 31 portugalských měst obývalo na 490 000 lidí, z toho jich žilo v

Lisabonu 187 000 a v Portu 87 000. Pouze tato dvě největší centra se tehdy mohla pyšnit

označením „civilizovaných“ měst.3

Celkový počet zaměstnanců v průmyslovém odvětví činil v roce 1881 zhruba 90 000,

což představuje přibližně dvě procenta obyvatel. V Lisabonu tehdy pracovalo necelých 2 500

dělníků a 1100 dělnic. O míře analfabetismu, politickém smýšlení a sociálním uvědomění této

složky obyvatelstva se kvůli nedostatku relevantních údajů můžeme dnes pouze dohadovat.

Jisté však je, že Portugalsko nemělo v této době dostatečně rozvinutý tovární průmysl, a proto

se od svých dělníků, jak si povzdychl Oliveira Martins v knize Portugal Contemporâneo

(Současné Portugalsko), dočkalo na rozdíl od Francie či Španělska nanejvýš stávek.

4

Počet průmyslového a zemědělského dělnictva však neustále narůstá, čímž se mění

sociální struktura společnosti. Dochází k emancipaci nejnižších tříd a sociální otázka je čím

dál naléhavější. To dokládá i založení prvních dělnických novin Eco dos Operários v roce

1850 a o rok později i první dělnické organizace. Jenom v Lisabonu se mezi lety 1864 a 1890

počet obyvatel zdvojnásobil, neboť lidé prchají z venkova před bídou a hladem. Tento jev

přináší nejen demografické, ale i ekonomické, sociální a technologické změny a nese s sebou i

kulturní a psychologické proměny společnosti. Rozdíly mezi bohatými a chudými se neustále

prohlubují. Na evropské poměry působí sice portugalští milionáři poněkud směšně, ovšem


[…]


no espaço citadino aludindo à nova ordem social que perverteu as relações humanas.

Assim como o campo constituiu a possibilidade de evasão da prisão urbana, um outro

tipo de mulher é oposto a esta dama magnética e citadina. Trata-se duma mulher angelical,

pura e frágil que abrange em si a possibilidade duma relação amorosa imaculada. Mas a

necessidade insistente de captar a realidade circundante de maneira mais fiel impede Cesário

de recorrer às ilusões enganadoras. Unido com o plano espácio-temporal imediato do aqui e

do agora, ele percebe logo que esta relação torna-se irrealizável no tempo do presente. Por

isso estas mulheres assemelham-se mais ao ícone que talvez se materialize nos tempos futuros

mas até então tem que ficar objecto de veneração distanciada.

Esta visão englobante do mundo é segundo nós relatada duma maneira impressionante

no poema „O Sentimento dum Ocidental“, obra-prima de Cesário Verde. Por esta razão
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decidimos dedicar um capítulo especial à análise detalhada destes versos que comprovam o

papel precursor de Cesário na formação da poesia portuguesa moderna .

Graças a este conhecimento verificámos que a obra de Cesário Verde, apesar de

explorar os aspectos da realidade iminente do cidadão lisboeta do final do século XIX,

ultrapassa de longe não só os padrões da escola realista prevalecente naquela época mas

sobretudo o limiar da sua realidade contemporânea. Assim, o seu legado atinge os amplos

horizontes da experiência humana. Como bem reconheceu Óscar Lopes „compreendê-lo será

compreender o Portugal de há três quartos de século – e, de um modo inevitavelmente

correlativo, o de hoje.“374

374 Lopes, Ó. „Sobre Cesário Verde“. In Modo de ler. Porto: Editorial Inova, 1969, s. 259.
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11. Výtah

Diplomová práce nesoucí název „Cesário Verde, básník skutečnosti“ se zabývá

odkazem významného portugalského básníka konce 19. století se zvláštním ohledem

věnovaným jeho vztahu ke skutečnosti.

V úvodní kapitole jsou nastíněny především portugalské společensko-historické a

kulturní souvislosti básníkova života spolu s biografickým přehledem. V následujících

kapitolách se naše pozornost již plně zaměřuje na Verdovy verše vydané díky neutuchajícímu

úsilí Joela Serrãa v souborné publikaci Obra Completa de Cesário Verde.

Po úvodní kritické připomínce k prvnímu vydání Verdovy posmrtné sbírky

přistupujeme k hlubšímu zkoumání formálních aspektů básní. Zvlášť podrobně je sledována

tvářnost hlavních tematických linií, kterými jsou město, venkov, žena a smrt. Tyto motivy

jsou zkoumány především z hlediska básníkovy smyslové percepce světa, odrazu jeho osobní

zkušenosti a nové společenské reality

Získané vědění je následně uplatněno při rozboru Verdovy strhující básně „O

Sentimento dum Ocidental“.

Naše poznání je opřeno především o kritickou studii Heldera Maceda, předního

interpreta Verdova díla, a statě významných literárních kritiků, k nimž se řadí mimo jiné prof.

Cabral Martins, Jacinto do Prado Coelho či David Mourão -Ferreira. Jejich podnětné závěry

nám umožní sledovat, jak se v průběhu času mění Verdovo chápání skutečnosti a jakým

způsobem se básník vepsal do vývojové linie moderní portugalské poesie.
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12. Abstract

The diploma thesis entitled „Cesário Verde, Poet of Reality“ focuses on the legacy of

this important Portuguese poet of the end of 19th century, with special attention paid to his

relation to reality.

The first chapter provides an overview of the social, historic and cultural context of

Portugal during the poet’s life, as well as an overview of the author’s biography. In the

following chapter we focus on Verde’s poems published, thanks to the effort of Joel Serrão, in

a volume entitled Obra Completa de Cesário Verde (Collected edition of Cesário Verde).

After a critical remark on the first edition of Verde’s posthumous collection we

proceed to an profound analysis of the formal aspects of the poems. A special attention is paid

to the main themes: the city, the countryside, a woman and death. We analyse these motives,

in particular, in terms of the poet’s sensory perception of the world, the impact of his personal

experience and the new social reality.

The attained knowledge is then applied in the analysis of Verde’s poem „O Sentimento

dum Ocidental“ (Feelings of one Westerner).

Our observations are based on a critical study by Helder Macedo, a leading interpreter

of Verde’s works, and on articles of important literary critics, such as prof. Cabral Martins,

Jacinto do Prado Coelho and David Mourão-Ferreira. Their conclusions make it possible to

see how Verde’s understanding of reality developed with time, and how the poet has

influenced the development of modern Portuguese poetry.
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13. Soupis Verdových básní podle roku vydání

„A Forca“

1873

„Num tripúdio de corte rigoroso“

„Ó áridas Messalinas“

„Eu e Ela“

„Lúbrica“

„Ele“

1874

„Impossível!“

„Lágrimas“

„Proh Pudor!“

„Manias!“

„Heroísmos“

„Cantos de Tristeza“

„Cinismos“

„Responso“

„Esplêndida“

„Arrojos“

„Vaidosa“

„Flores Venenosas – Cabelos“

„Flores Velhas“

„Cadências Tristes“

„Deslumbramentos“

1875

„Frígida“

„Ironias do Desgosto“

„Desastre“

„Contrariedades“

1876
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„A Débil“

„Num Bairro Moderno“

1878

„Noites Gélidas – Merina“

„Sardenta“

„Cristalizações“

1879

„Noite fechada“

„Num Álbum“

„Em Petiz“

„Manhãs Brumosas“

„O Sentimento dum Ocidental“

1880

„Nós“

1884

posmrtně vydané básně v Knize Cesária Verda:

1887

„Humilhações“

„De Verão“

„De Tarde“

„Provincianas“
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