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Práce je věnována ~ jako první v českém prostředí ~ básnickému předchůdci

portugalského modernismu 20. století, který se i v překladu u nás zatím vyskytl jen stopově.
Vzhledem k tomu, že psát o vesměs nepřeložené jinojazyčné poezii je vždy nesnadný úkol,
měla diplomantka při volbě tématu šťastnou ruku. Jednak si vybrala básníka druhé poloviny

19. století, takže ho lze sledovat z dostatečného kritického odstupu a plně docenit jeho vliv na
další generaci či generace, případně s odstupem už nahlížet i na rozličné literárněhistorické a
literárněkritické přístupy kjeho dílu; jednak se toto dílo určující hodnoty bohužel omezilo na

jedinou knihu, a co je pro poezii nenahraditelnou ztrátou, stalo se pro diplomovou práci
nevyžádanou výhodou, protože analýza mohla jít do hloubky a nerozbíhat se do zbytečné šíře.

A do třetice - zadání jasně vymezilo směr, kterým se diplomantka hodlá ubírat, a právě

ukotvení ve skutečnosti jí dalo pevný základ, na němž s úspěchem stavěla.
V souladu s tímto nastavením podává práce po úvodu v prvních dvou kapitolách

nejprve informaci o společensko-historickém kontextu a poté o kulturním rámci, v nichž dílo

Cesária Verda vznikalo, a činí tak lehkým perem a zároveň natolik přesvědčivě, že

nezapochybujeme o ústrojnosti chvílemi až statistických sdělení o dopravě či veřejném
osvětlení. Stejně organicky působí zpracování Verdova života v další kapitole, takže když
diplomantka v kapitole následující přikročí k básníkovu dílu, je čtenář patřičně nastaven na
sledování jeho peripetií právě v návaznosti na skutečnost včetně jejího odrazu

v korespondenci. Svou logiku má i kapitola věnovaná formálním aspektům díla, než se
v dalším oddíle přistoupí k jeho tematickým liniím a poté k podrobnému rozboru autorovy

stěžejní básnické skladby, nicméně právě zde je jediná vada na kráse jinak vyváženě

strukturovaného celku: pod "formální aspekty" je zahrnuta vedle versologie (bravurně
zvládnuté) nejen problematika stylu v jeho konkrétních projevech, ale také obecněji položená

otázka příslušnosti k různým dobovým ismům včetně autorských postojů a přístupů ke
skutečnosti. O tom, že zde probíraná látka přerostla rámec dané kapitoly, svědčí i to, že se k
obdobným námětům diplomantka později vrátí na příhodnějším místě.

To je však jediná vážnější výtka, která se navíc týká uspořádání a argumentační
logiky, nikoli sdělení jako takového. A dlužno říci, že diplomantka pracovala s rozsáhlou
sekundární literaturou, kterou dokázala utřídit a zpracovat ve smysluplný celek, jdoucí za
hranice pouhé kompilace. Nepřejímala totiž nekriticky cizí stanoviska a dokázala je

zodpovědně promyslet a zaujmout k nim postoj. Cením si toho, že se nespokojila s přejatými
názory ani u sekundární literatury, ani v případě konzultací, a s každou novou informací
pracovala tvůrčím způsobem, jehož výsledkem někdy mohlo být už i to, že ji skutečně přijala

za svou, leckdy však dospěla k ~ jakkoli dílčí ~ syntéze. Vedle tradičního srovnání Verda

s Baudelairem, v němž využila benjaminovských konceptů, tak například poukázala na rys

niterné spřízněnosti s italskými "básníky soumraku", která sice není druhem přímého

ovlivnění ani v jednom směru, tento postřeh však Verda staví do zajímavého kontextu z
komparativního hlediska.

Nezanedbatelným výkonem je překlad hojně citované teoretické literatury, a

především Verdových veršů, jejichž správné pochopení bylo ostatně pro zdar práce klíčové.

Samozřejmě, že chybička se sem tam vloudila (např. s. 93: o Outro je spíše ten druhý nežjiný;

s. 98: špatný přepis originálu licor renano a fermentar nos corpos místo copos posunul i
překlad; s. 111: hřebci zapřažení do kočáru by asi byli trochu nezvladatelné spřežení).
Samostatný postoj diplomantka dokázala zaujmout i k jedinému rozsáhlejšímu českému­
Václavíkovu - překladu Cesária Verda, který vyšel časopisecky aj ej ž ve své práci citačně
využila. Škoda jen, že opomněla dohledat také verše z básně přeložené Jiřím Pelánem a
v poznámce 70 na str. 35 mu přiřkla svůj vlastní filologický překlad.

Jako celek působí práce při vší ucelenosti - nepochybně i díky stylistické svěžesti a
přesvědčivosti podání - inspirativně, takže si lze představit, že by rozvinula a prohloubila
ještě další linie a možné filiace, ať už směrem do minulosti (k romantickým východiskům),
nebo do budoucnosti (k marinettiovskému vyústění futurismu do totalitární oslavy fyzické
síly: možná že podobná potencia1ita je ukryta i v přehlédnutém plurálu os Marinetti
v Listopadově textu na s. 117); rozvést a názorně doložit hláskovou instrumentací by se dala
impresionistická "malba pomocí písmen" (s. 55) apod. Ale to jsou jen některé z podnětů, které
vyvstávají během četby právě proto, že máme pocit naprosté přirozenosti a lehkosti
prezentovaných vývodů, za nimiž ovšem stojí poctivá práce a důsledná reflexe. Jen pro
pořádek zopakujme, že stylistická úroveň textu je vysoce nadprůměrná, pravopisné
nedostatky takřka nulové, formální náležitosti byly bezchybně dodrženy. Jako dodatek je
navíc k textu připojen chronologický soupis Verdových básní.

Pokud tedy diplomantčino úsilí neposunulo spektakulárním způsobem verdovské
bádání, zcela určitě věrohodně zprostředkovalo českému příjemci dosud nedostatečně známé
dílo portugalského básníka v jeho rozličných dimenzích a pootevřelo nové obzory i pro
zájemce o komparativní studium literatur.

Vzhledem k tomu, že práce plně vyhověla nárokům kladeným na práci diplomovou,
doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 4. září 2010 PhDr. Vlasta Dufková

~~
Prof. PhDr. Anna Housková, CSc.